
PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº 16.444, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2015.

Transfere dotações orçamentárias da Câmara Municipal de Piracicaba, da 
ordem de R$ 288.000,00.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e
  
CONSIDERANDO o disposto no art. 7º da Lei nº 8.122, de 12 de dezembro 
de 2014, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, a transpo-
sição, o remanejamento ou a transferência de recursos de uma categoria 
de programação para outra ou de um órgão para outro, até o limite de 10% 
(dez por cento) do total das receitas efetivamente arrecadadas, nos termos 
do que dispõe o art. 167, VI, da Constituição da República Federativa do 
Brasil, desde que obedeça aos dispositivos da Lei Complementar nº 101, de 
04 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 288.000,00 (duzentos e oitenta 
e oito mil reais), constante do Orçamento-Programa da Câmara Municipal 
de Piracicaba, para o exercício de 2015, assim discriminada:

Das dotações:
1) 01 01011 0103100011377 339030 Material de Consumo: R$ 20.000,00
2) 01 01011 0103100012373 319013 Obrigações Patronais: R$ 40.000,00
3) 01 01011 0103100012373 339035 Serviços de Consultoria: R$ 20.000,00
4) 01 01011 0103100012373 339036 Out. Serv. de Terceiros – P.F.: R$ 50.000,00
5) 01 01011 0103100012373 339037 Locação de Mão de Obra: R$ 50.000,00
6) 01 01011 0103100012374 339030 Material de Consumo: R$ 10.000,00
7) 01 01011 9999999999999 999999 Reserva de Contingência: R$ 98.000,00

Para a dotação:
1) 01 01011 0103100012373 449052 Equip. e Material Permanente: R$ 288.000,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 09 de novembro de 2015.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

MATHEUS ANTONIO ERLER
Presidente da Câmara Municipal de Piracicaba

MAURO RONTANI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial nº 129/2015

Objeto: aquisição de uniformes.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDI-
CAÇÃO realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s): 

EMPRESA(S) ITEM
GERALSEG COMERCIO DE EQUIPAMENTOS 
DE SEGURANÇA LTDA EPP 01
CAMPINAS MILITARY DEFENSE EIRELI EPP 02, 03, 05 a 08 e 10
CONFECÇÕES PEREIRA LOPES LTDA ME 04, 09, 13 e 14
ANSELMO BORGES DA SILVA FILHO EPP 11, 12 e 15

Piracicaba, 09 de outubro de 2015.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial nº 170/2015

Objeto: fornecimento parcelado de ração e grãos durante o exercício de 2016.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDI-
CAÇÃO realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s): 

EMPRESA(S) ITEM
PEJOTA PET SAUDE ANIMAL LTDA 01, 02, 32, 33 e 36
LICITAVET COMERCIAL LTDA EPP 03 a 31, 34, 35 e 37

Piracicaba, 09 de outubro de 2015.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial nº 171/2015

Objeto: fornecimento parcelado de carnes, durante o exercício de 2016.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDI-
CAÇÃO realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s): 

EMPRESA(S) ITEM
ZILIO & D'AREZZO LTDA ME 01, 02, 04, 06 e 08
SILVANA APARECIDO PRELA EPP 03, 05 e 07

Piracicaba, 09 de outubro de 2015.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

COMUNICADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 152/2015

Aquisição de ferramentas.

A Pregoeira comunica que após análise da proposta apresentada ao refe-
rido Pregão, tendo como participante a empresa: GAMA COMERCIO DE 
MAQUINAS, FERRAGENS E FERRAMENTAS LTDA EPP, DELIBEROU 
por CLASSIFICA-LA.

Após, negociação, análise das documentações apresentadas e parecer da 
Unidade Requisitante, DELIBEROU por HABILITAR, ADJUDICAR e APRO-
VAR os itens 01 a 05 para a empresa GAMA COMERCIO DE MAQUINAS, 
FERRAGENS E FERRAMENTAS LTDA EPP.

Publique-se.

Piracicaba, 10 de novembro de 2015.

Karolina Figueiredo Ferreira
Pregoeira

COMUNICADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 162/15

Aquisição de mobiliário.

A Pregoeira comunica que após disputa, negociação, análise das docu-
mentações apresentadas e Parecer da Unidade Requisitante, tendo como 
participantes as empresas MORETO & TUZIN LTDA EPP, REIS & REIS 
COMERCIO DE MOVEIS PARA ESCRITORIO LTDA e SMART COMERCIO 
DE MOVEIS PARA ESCRITORIO EIRELLI EPP, DELIBEROU por APROVAR 
e HABILITAR o lote 01 para a empresa REIS & REIS COMERCIO DE MO-
VEIS PARA ESCRITORIO LTDA. que já regularizou a Certidão Municipal, 
conforme fls. 181 do processo.

Publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 03 (três) dias úteis, conforme 
Lei Federal 10.520/02.

Piracicaba, 10 de novembro de 2015.

Patricia Romano Medeiros
Pregoeira

COMUNICADO

Pregão Eletrônico nº 176/2015
Prestação de serviços técnicos de suporte, configuração e atualização de 
software Verint Nextiva VMS, existente em operação na Central de Moni-
toramento Eletrônico – CEMEL

Comunicamos que o referido pregão foi fracassado. Portanto, o mesmo será 
PRORROGADO, tendo como data de abertura e disputa o dia 25/11/2015 
às 13h30 e 14h, respectivamente.

O edital já está disponível para download no site http://www.piracicaba.sp.gov.br

Piracicaba, 10 de novembro de 2015.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 176/2015
Fornecimento parcelado de hortifrutigranjeiros, durante o exercício de 2016.

A Pregoeira comunica que após análise das propostas apresentadas ao 
referido Pregão, tendo como participante a empresa: MARINA HELENA 
ARAGON ME., DELIBEROU por CLASSIFICÁ-LA.

Após negociação, análise das documentações apresentadas e parecer da 
Unidade Requisitante, DELIBEROU por HABILITÁ-LA e ADJUDICÁ-LA nos 
lotes 01, 02, 03 e 04.

Publique-se e encaminhe-se à Autoridade Superior para Homologação.

Piracicaba, 10 de novembro de 2015.

CINTIA CARLA NAMIZAKI PADOAN
Pregoeira

                           
AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que estão abertas as Licitações relacionadas abaixo:

Modalidade: Pregão Presencial nº 203/2015
Objeto: prestação de serviços de hospedagem, durante o exercício de 2016. 
Início da Sessão Pública: 25/11/2015 às 09h.

__________

Modalidade: Pregão Presencial nº 204/2015
Objeto: prestação de serviços gráficos para impressão de livros. Início da 
Sessão Pública: 25/11/2015 às 09h30.

__________

Modalidade: Pregão Presencial nº 205/2015
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de materiais gráficos. 
Início da Sessão Pública: 25/11/2015 às 10h.

__________

Modalidade: Pregão Presencial nº 206/2015
Objeto: fornecimento parcelado de dolomita fragmentada (lajão bruto), du-
rante o exercício de 2016. Início da Sessão Pública: 25/11/2015 às 14h30.

__________

Modalidade: Pregão Presencial nº 207/2015
Objeto: fornecimento parcelado de grelhas articuladas, durante o exercício 
de 2016. Início da Sessão Pública: 25/11/2015 às 15h.

As sessões ocorrerão na Sala de Licitações da Prefeitura do Município de Pira-
cicaba, sita na Rua Antônio Corrêa Barbosa, n.º 2233, 1º andar, Piracicaba/SP.
Os Editais completos encontram-se a disposição para download no site 
http://www.piracicaba.sp.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas 
pelo e-mail compras@piracicaba.sp.gov.br ou pelo. Fone (19) 3403-1020. 
Fax (19) 3403-1024. 

Piracicaba, 10 de novembro de 2015.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLVIII Nº 11.660

Piracicaba, 11 de novembro de 2015



PIRACICABA, quarta-feira, 11 de novembro de 20152

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 263/2015

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS – fornecimento parcelado de materiais 
de enfermagem.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 30/11/2015 às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 30/11/2015 às 09h.

O(s) Edital(is) completo(s) poderá(ão) ser obtido(s) pelo endereço eletrô-
nico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020. Fax 
(19) 3403-1024.

Piracicaba, 10 de novembro de 2015.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Depto Material e Patrimônio

PREGÃO ELETRÔNICO nº 265/2015

OBJETO: aquisição de equipamentos de informática.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 30/11/2015 às 08h.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 30/11/2015 às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024.

Piracicaba, 10 de novembro de 2015

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

PREGÃO ELETRÔNICO nº 267/2015

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS – fornecimento parcelado de gêneros 
alimentícios.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 25/11/2015 às 13h30min.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 25/11/2015 às 14h.

O Edital completo poderá ser obtido na Divisão de Compras, sita a Rua 
Antonio Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08:30h às 16:30h ou 
pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br.
Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024.

Piracicaba, 10 de novembro de 2015.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

 PREGÃO ELETRÔNICO nº 271/2015

OBJETO: fornecimento parcelado de material ambulatorial para 2016.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 26/11/2015 às 08h.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 26/11/2015 às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido na Divisão de Compras, sita a Rua 
Antonio Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08:30h às 16:30h ou 
pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br.
Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024.

Piracicaba, 10 de novembro de 2015

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

Notificação

A Prefeitura Municipal de Piracicaba, para dar prosseguimento ao Concur-
so Público e preenchimento das vagas constantes do Edital nº 01/2014, 
no emprego de Professor de Educação Infantil, NOTIFICA que ficam 
cancelados todos os efeitos da inscrição(ões) da(s) candidata(s) abaixo 
relacionados(as), por não preencher(em) o Capitulo 1 DAS DISPOSIÇÕES 
PRELIMINARES, item 1.2, “ ...requisito mínimos exigidos” e Capitulo IX 
DA ADMISSÃO, item 9.4. “Por ocasião da convocação que antecede a 
contratação, os candidatos classificados deverão apresentar documentos 
originais, acompanhados de uma cópia que comprovem os requisitos para 
provimento que deram condições de inscrição, estabelecidas no Edital” e 
item 9.8 “A inexatidão das afirmativas  e/ou irregularidade de documentos, 
acarretarão a nulidade da inscrição...”.

Classificação Nome: 
439º  Maria Eugenia Gesualdo MAnacero

Piracicaba, 06 de novembro de 2015.

Jose Admir Moraes Leite
 Secretário Municipal de Administração- interino

 CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados, 
fica convocado(a) o(a) candidato(a) abaixo relacionado(a) classificado(a) no 
Concurso Público Edital nº 05/2013 para o emprego em regime Estatutário, 
para comparecer no Departamento de Recursos Humanos, centro cívico, 
sito a rua Antonio Correa Barbosa, 2233, 7º andar, no dia 17 de novembro 
de 2015, as 14:30 horas, munido(a) de documentos da relação anexa:

Documento Original:

Antecedente Criminal/se for impresso da internet, trazer cópia de RG 
autenticada;
Carteira de Trabalho;
Cópia Legível:
R.G.- Documento de Identidade;
Título de Eleitor;
Comprovante da última eleição;
CPF – Cadastro de Pessoa Física;
Certidão de Nascimento ou Casamento;
Cartão do Pis/Pasep;
2(duas) fotos 3x4 recentes;
Carteira de Trabalho (foto e qualificação civil);
Termo de Rescisão de Contrato de Trabalho ou Portaria de Exoneração 
(somente se o cargo ou emprego anterior foi público);
Certidão de Nascimento dos filhos (menores de 14 anos, se CLT ou menores 
de 18 anos, se estatutário);
Curso Superior Completo em Ciências Médicas com especialização ou 
residência na área de correspondente e registro no CREMESP, Conselho 
Regional de Medicina do Estado de São Paulo;
Anuidade paga do conselho de classe, quando exigido no edital de concurso;
Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: receita.fazenda.gov.br;
Certificado de Reservista;
Comprovante de residencia

Médico Ortopedista:

Classificação Nome:
4º  Ingrid Ribeiro Benez

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como 
desistência do(a) convocado(a).

Piracicaba, 05 de novembro de 2015.

Jose Admir Moraes Leite
 Secretário Municipal de Administração- interino

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRANSPORTES INTERNOS

Autorização            
                                                                                         

O secretario Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições 
legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001, 
autoriza o servidor, IVANIARA BENEDITA AVANCINI, RG:12.650.933-5 SSP/
SP,  a dirigir o veiculo oficial da Prefeitura do Município de Piracicaba, pelo 
qual responde solidariamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo 
vedada sua utilização para fins particulares.

Piracicaba 10/11/2015

Antonio Fernandes Faganello
Secretario Municipal de Transportes Internos

Autorização

O secretario Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições 
legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 
001, autoriza o servidor, MARIA LUCIA BOLLIS DA SILVA BOVICE, 
RG:27531403-0 SSP/SP,  a dirigir o veiculo oficial da Prefeitura do Município 
de Piracicaba, pelo qual responde solidariamente em caso de acidente, multa 
ou furto, sendo vedada sua utilização para fins particulares.

Piracicaba 10/11/2015

Antonio Fernandes Faganello
 Secretario Municipal de Transportes Internos

Autorização                                                                                                     

O secretario Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições 
legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 
001, autoriza o servidor, SILVIO DAMACENO, RG: 7.562.307-7 SSP/SP,  
a dirigir o veiculo oficial da Prefeitura do Município de Piracicaba, pelo qual 
responde solidariamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo vedada 
sua utilização para fins particulares.

Piracicaba 10/11/2015

Antonio Fernandes Faganello
Secretario Municipal de Transportes Internos

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 142/2015

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 36/2015

PROCESSO Nº 124.464/2015

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de medicamentos.

PREÇO REGISTRADO

Item Quant. Unid. DESCRIÇÃO Valor 
Unitário

Valor 
Total

1 300 Seringa

ENOXAPARINA SÓDICA, SOLUÇÃO INJETÁVEL, 100mg/1,0ml. Apresentação seringas 
pré-preenchidas. Para utilização por gestante de alto risco. Deverá ser anexada á proposta a 
seguinte documentação técnica: Certificado do Registro no Ministério da Saúde; Certificado de 
Boas Práticas de Fabricação; Bula;

R$ 85,00 R$ 25.500,00

2 400 Seringa

ENOXAPARINA SÓDICA, SOLUÇÃO INJETÁVEL, 20mg/0,2ml. Apresentação seringas pré-preen-
chidas. Para utilização por gestante de alto risco. Deverá ser anexada á proposta a seguinte 
documentação técnica: Certificado do Registro no Ministério da Saúde; Certificado de Boas 
Práticas de Fabricação; Bula

R$ 6,45 R$ 2.580,00

3 1.700 Seringa

ENOXAPARINA SÓDICA, SOLUÇÃO INJETÁVEL, 40mg/0,4ml. Apresentação seringas pré-preen-
chidas. Para utilização por gestante de alto risco. Deverá ser anexada á proposta a seguinte 
documentação técnica: Certificado do Registro no Ministério da Saúde; Certificado de Boas 
Práticas de Fabricação; Bula

R$ 11,50 R$ 19.550,00

4 1.000 Seringa

ENOXAPARINA SÓDICA, SOLUÇÃO INJETÁVEL, 60mg/0,6ml. Apresentação seringas pré-preen-
chidas. Para utilização por gestante de alto risco. Deverá ser anexada á proposta a seguinte 
documentação técnica: Certificado do Registro no Ministério da Saúde; Certificado de Boas 
Práticas de Fabricação; Bula

R$ 12,50 R$ 12.500,00

5 1.200 Seringa

ENOXAPARINA SÓDICA, SOLUÇÃO INJETÁVEL, 80mg/0,8ml. Apresentação seringas pré-preen-
chidas. Para utilização por gestante de alto risco. Deverá ser anexada á proposta a seguinte 
documentação técnica: Certificado do Registro no Ministério da Saúde; Certificado de Boas 
Práticas de Fabricação; Bula

R$ 18,70 R$ 22.440,00

Itens 01 e 02 – CM Hospitalar Ltda.

Itens 03, 04 e 05 – Farma Vision Distribuidora de Medicamentos Ltda.



PIRACICABA, quarta-feira, 11 de novembro de 2015 3

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 264/2014.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 67/2014

PROCESSO Nº  162.404/2014.

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de vacinas.

PREÇO REGISTRADO

Item Quant. Unids. Descrição Valor Unitário Valor Total

01 10.000 AMP VACINA contra hepatite A, inativada, purificada, injetável para administração intramuscular, apre-
sentada em embalagem contendo uma dose de 25U 0,5 mL para uso em pacientes pediátricos. R$ 30,80 R$ 308.000,00

02 500 AMP VACINA contra hepatite A, inativada, purificada, injetável para administração intramuscular, 
apresentada em embalagem contendo uma dose de 50U 1,0 mL para uso em pacientes adultos R$ 59,00 R$ 29.500,00

Itens  01 e 02 – Cm Hospitalar Ltda.

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Divisão de Fiscalização de Atividades Industriais Comerciais e Serviços

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E  LANÇAMENTO Nº 16 / 2015

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante 
legal, do(s) estabelecimento(s) abaixo relacionados(s) para que no prazo 
de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização de Atividades 
Industriais Comerciais e Serviços do Departamento de Administração Fa-
zendária, para tratar de assuntos relacionados a sua Inscrição no Cadastro 
Mobiliário de Contribuintes - C.M.C. e outros assuntos pertinentes.

                                                                    Piracicaba, 09 de novembro de 2015.

CONTRIBUINTE PROCESSO Nº
FLAVIO AMANCIO CUNHA – ME ...........................................124513/2009
UINDO LINO DE ALMEIDA ME .................................................39533/2010
PAULO ROGERIO CODOGNOTO – ME  .................................68885/2011
CA PANDOLFI REPRES. COMERCIAL LTDA ........................144068/2013
INES MARLENE BALDESIN TABAI – ME ................................53232/2013
VALQUIRIA APARECIDA CUSTODIO .....................................127923/2014
CRISTINA APARECIDA VEIGA PEREIRA ..............................127935/2014

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E  LANÇAMENTO Nº 17 / 2015
Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante 
legal, do(s) estabelecimento(s) abaixo relacionados(s) para que no prazo 
de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização de Atividades 
Industriais Comerciais e Serviços do Departamento de Administração Fa-
zendária, para tratar de assuntos relacionados a sua Inscrição no Cadastro 
Mobiliário de Contribuintes - C.M.C. e outros assuntos pertinentes.
O não comparecimento do presente Edital, implicará: a) No cancelamento 
da Inscrição Municipal, pela forma EX-OFÍCIO, nos termos do Artigo 21, 
Parágrafo 3º do Decreto nº 5.354/90 - SEM PREJUÍZO DOS DÉBITOS 
EXISTENTES; b) Arquivamento do pedido.

                                                                    Piracicaba, 09 de novembro de 2015.

CONTRIBUINTE PROCESSO Nº
MARIO THOMÉ ENXOVAIS – ME  .................................................... 3694/1986
VERA LUCIA COCCO CARVALHO ME ............................................. 2914/1990
PANIFICADORA, CONFEITARIA E MINIMERCADO 
TOQUENTINHO LTDA -ME ................................................. 11234/1992
MARIA ANGELICA AMARAL GODOY ..................................... 17013/1995
MARIA DE LOURDES JULIATI MARTINS – ME ........................ 17863/1996
ZHU XILIE PASTELARIA  .................................................... 18019/1997
SOUZA LEÃO COM. PARTIC. E ADMINISTRAÇÃO LTDA ........... 17511/1998
AIPIM AGROPECUARIA LTDA ME ..........................................1424/2000
JOSE ARI POMPEO ME  .................................................... 25199/2000
VITA MIA COM. DE ARTIGOS DE VESTUARIO LTDA - ME ............ 539/2001
SIMONE CRISTINA THOMAZIN AMERICO ME ........................... 392/2004
BENEDITO AP. BATISTA FRANÇA PIRACICABA – ME .................. 45806/2006
MARIA DO SOCORRO PIMENTA SOUZA ME  ...........................3988/2006
IZAC SILVA DE ARAUJO.................................................................. 10614/2007
FUTURA COM. DE PEÇAS AGRICOLAS LTDA – ME ................. 18621/2009
ROSELIS MARIA JOSE FOLSTER BORTOLAN - ME....................... 3443/2010
VANESSA BATISTA ALVES ME ............................................ 10172/2010
PALAURO NEVES COMERCIO DE ROUPAS LTDA ..................... 127106/2010
SILVIA MARA DE CASSIA PERES CORREA – ME .................... 34379/2010
MACHADO IND. E COM. DE TINTAS E VERNIZES LTDA .............6005/2010
CAROLINA CASANOVA CERULLO ....................................... 14357/2012
MARIA HELENA CARDOSO DA SILVA – ME ............................ 47264/2013
MEDEIROS LAR E CONSTRUÇÃO LTDA EPP ........................ 77625/2013
ADRIANA DE SOUZA SANTOS ............................................ 38226/2013
SANTOS E RIBEIRO LANCHONETE E CHOPERIA LTDA  ........ 106329/2014

 Departamento de Administração Fazendária

Divisão de Fiscalização 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E  LANÇAMENTO Nº  98/2015.

Pelo presente Edital fica(m) CIENTIFICADO(S) do lançamento do Imposto 
Sobre Serviços – ISS incidente sobre a construção, reforma, ampliação ou 
demolição de imóveis conforme Visto de Conclusão (Habite-se) ou Certidão 
de Regularização expedida pelo Departamento de Engenharia, efetuado 
conforme determina o Artigo 269 e Parágrafos da Lei Complementar No. 
224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal), os contri-
buintes abaixo relacionados, ficando os mesmos convocados a comparecer 
na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração Tributária, 
sito a Rua Antônio Corrêa Barbosa nº, 2233 – 4º. Andar , nos termos do 
Artigo 3o., da Instrução Normativa No. 25/2008, de 28/11/2008, a fim de 
retirar(em) a(s) respectiva(s) guia(s) de recolhimento, sem prejuízo dos 
acréscimos relativos à correção monetária, multa de mora e juros moratórios, 
e providenciar(em) a sua quitação.

O não atendimento do presente Edital de Lançamento  no prazo de 15 (quin-
ze) dias acarretará na inscrição do débito respectivo junto a Dívida ativa do 
Município, conforme determina o Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Comple-
mentar No. 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 04 de Novembro de 2015.

PROTOCOLO CONTRIBUINTE ASSUNTO 

8383/2012 ANTONIO DE SOUZA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
58082/2012 ROSANGELA GODOY GAIDOS EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
71966/2012 CLAUDINEI ANTONIO CONTARINI EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
80064/2012 CAMILA GRAZIELE DE LIMA BORTOLETO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
84747/2012 SEBASTIAO GERSON BELLONI EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
131309/2012 PAULO SERGIO VITTI EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
136403/2012 GRAZIELLE CANDIDA ROMANI EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
42608/2013 ERICA STOLF DOS SANTOS ROSA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
63550/2013 JOSE DANIEL DA SILVA SANTOS EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
80072/2014 ISRAEL ROSA VIANA SOBRINHO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
172309/2014 CLAUDIO DE LIMA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
12899/2015 JANETE SCHULTZ CHIOVITTI EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
42659/2015 EDUARDO MARTINS EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
46903/2015 JANE LUIZ CARNEIRO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
53045/2015 ANTONIO PAULO FATORI EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
74612/2015 ALCEBIADES PRUDENTE DA SILVA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
76994/2015 GILSON ROCHA  EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
86485/2015 CARLOS ROBERTO BORGES DEZEN  EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
111490/2015 EDUARDO CALAZANS RODRIGUES  EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
111524/2015 VERONICA MARIA FEDRIZZI DE TOLEDO  EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
119830/2015 THEREZA MARTINS DE OLIVEIRA  EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
119841/2015 MARIA AP. DE FATIMA SOUSA DANIEL  EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
127650/2015 JURAILDO NASCIMENTO SILVA  EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
129108/2015 EDREY AUGUSTO DAMASIO  EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
131103/2015 CRISTIANE CAETANO  EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
138552/2015 ROBSON RODRIGUES DA SILVA  EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
141177/2015 RODRIGO ALVES BEZERRA  EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
141178/2015 IGREJA EVANGEL. O BRASIL PARA CRIST  EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

Departamento de Administração Fazendária

Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 100/ 2015

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante 
legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, 
compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração 
Tributária, para tratar de assuntos relacionados à Notificação de Lançamento, 
quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos 
pertinentes, relacionado ao Processo Administrativo de LEVANTAMENTO 
ESPECÍFICO No. 78250/2015, de todos os procedimentos adotados no pre-
sente processo, todos aplicados na data de 06/novembro/2015:-  Notificação 
de Lançamento No. 70588 (FLS. 21 a 26) ;   Auto de Infração e Imposição 
de Multa nº 71873 (FLS. 27 a 30).
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos 
referidos débitos em Dívida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único 
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos 
comprobatórios das razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Com-
plementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 06 de Novembro de 2.015

CONTRIBUINTE: EQUILIBRIO PAISAGISMO E DECORAÇÃO LTDA - END.: 
RUA NOSSA SRA. APARECIDA 646 - CEP:  13.424-270 - CPD:  603201 - 
CNPJ: 05.243.789/0001-25

Departamento de Administração Fazendária

Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 101/ 2015
Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante 
legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, 
compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração 
Tributária, para tratar de assuntos relacionados à Notificação de Lançamento, 
quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos 
pertinentes, relacionado ao Processo Administrativo de LEVANTAMENTO 
ESPECÍFICO No. 72036/2015, de todos os procedimentos adotados no pre-
sente processo, todos aplicados na data de 06/novembro/2015:-  Notificação 
de Lançamento e Arbitramento Fiscal (FLS. 21 a 23) ;   
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos 
referidos débitos em Dívida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único 
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos 
comprobatórios das razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Com-
plementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 06 de Novembro de 2.015

CONTRIBUINTE: PIRA HIDRAU COM DE EQUIP. HIDRAULICOS LTDA 
ME - END.: AV. MONS. MARTINHO SALGOT 761 - CEP:  13.414-040 - CPD:  
617761 - CNPJ: 11.601.857/0001-83

SECRETARIA MUNICIPAL
DE GOVERNO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 187/2015

Objeto: Aquisição de órteses, próteses, talas e meia de compressão.

HOMOLOGO o procedimento licitátorio acima descrito, conforme ADJUDI-
CAÇÃO realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM (S)
MARCOS OSIRES MARTINS – EPP. 01, 02 e 04.
VANDERLEI NATALIN BRITO 03.
 

Piracicaba, 06 de novembro de 2015.

José Antonio de Godoy
Secretaria Municipal de Governo

PROCURADORIA GERAL
TORNE-SE SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO NO DOM DE 05/11/2015:

Contratada: ELIEL GARCIA CANDEIAS EPP. _ CNPJ nº 09.054.239/0001-
19 (EDUCAÇÃO)
Contrato nº 180.899/2014-1/0.
Proc. Admin.: nº 180.899/2014.
Licitação: Concorrência nº 23/2014.
Objeto: Prestação de serviços de pintura de escolas municipais, com forne-
cimento de materiais, mão de obra e equipamentos.
Valor: R$ 115.141,05 (cento e quinze mil, cento e quarenta e um reais e 
cinco centavos).
Prazo: 90 (noventa) dias.
Data: 03/11/2015.



PIRACICABA, quarta-feira, 11 de novembro de 20154
__________

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Inteligência do Artigo 25, “caput”, c/c Artigo 26, da Lei Federal n.º 8.666/93 e 
suas alterações. (conforme Parecer Jurídico n.º 926/2015, anexo aos autos)

ÓRGÃO INTERESSADO: Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes
OBJETO: Prestação de serviços técnicos especializados em informática para 
o processamento de multas de trânsito referente ao Município de Piracicaba.
CONTRATADA: PRODESP – Companhia de Processamento de Dados do 
Estado de São Paulo
VALOR: R$ 665.280,00 (Seiscentos e sessenta e cinco mil e duzentos e 
oitenta reais).
REQUISIÇÃO: 8181/2015.
PROTOCOLO: 181.294/2015.
PRAZO: 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado até 60 (sessenta) meses.

  1 - Visto.

  2 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações, bem como os 
preços estarem compatíveis com os praticados no mercado, e considerando 
o Parecer Jurídico nº 926/2015, prescinde de licitação a presente despesa 
no valor R$ 665.280,00 (Seiscentos e sessenta e cinco mil e duzentos e 
oitenta reais).

  3 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto Municipal 
nº 15.502, de 11 de fevereiro de 2014.

  4 - Encaminhe-se ao Senhor Prefeito Municipal para que se digne ratificar 
a presente inexigibilidade de licitação.

JORGE AKIRA KOBAYASKI
Secretário Municipal de Trânsito e Transportes

Ratifico a presente despesa feita através de inexigibilidade de licitação, conforme 
Parecer Jurídico e solicitação da Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes.

À Procuradoria Geral para publicidade do ato.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

__________

Aditamento ao Contrato - Contratada: G.A.G. CONSTRUTORA LTDA - EPP. 
– CNPJ nº 04.716.186/0001-30 (SEMOB/SEMDES)
Proc. Admin.: nº 12.836/2015.
Licitação: Tomada de Preços nº 04/2015.
Objeto: execução de obras para reforma parcial do Centro Comunitário 
do Bairro Monte Alegre, com fornecimento de materiais, mão de obra e 
equipamentos.
Valor: R$ 131.947,24 (cento e trinta e um mil, novecentos e quarenta e sete 
reais e vinte e quatro centavos).
Prazo: 90 (noventa) dias.
Data: 15/04/2015.

DO ADITIVO – VALOR
Aditivo nº 12.836/2015-1/2.
Valor: R$ 18.109,50 (dezoito mil, cento e nove reais e cinquenta centavos).
Data: 09/11/2015.

Aditamento ao Contrato - Contratada: COOPERATIVA PIRACICABANA 
DE HORTICULTORES – COOPIHORT - CNPJ nº 17.088.367/0001-01 
(EDUCAÇÃO)
Contrato nº 56.560/2015 – 1/0.
Proc. Admin.: nº  56.560/2015.
Licitação: Chamada Pública nº 01/2015. 
Objeto: Aquisição de hortifruti provenientes da agricultura Familiar, para a 
alimentação escolar.
Valor: R$ 170.180,00 (cento e setenta mil, cento e oitenta reais).
Prazo: 09 (nove) meses.
Data: 24/07/2015.

DO ADITIVO – VALOR
Aditivo nº 56.560/2015-1/1.
Valor: R$ 42.545,00 (quarenta e dois mil, quinhentos e quarenta e cinco reais).
Data: 09/11/2015.

Aditamento ao Contrato - Contratada: CONSTRUTORA QUALITY LTDA - 
EPP. - CNPJ nº 11.114.669/0001-20 (SEMOB)
Proc. Admin.: nº 58.240/2014.
Licitação: Concorrência nº 06/2014.
Objeto: execução de obras para reforma do prédio onde funciona o Centro 
de Atenção Psicossocial _ CAPS, na Vila Independência, com fornecimento 
de materiais, mão de obra e equipamentos.
Valor: R$ 727.000,00 (setecentos e vinte e sete mil reais).
Prazo: 210 (duzentos e dez) dias.
Data: 06/08/2014.

DO ADITIVO – VALOR
Aditamento nº 58.240/2014-1/5.
Valor: R$ 216.146,49 (duzentos e dezesseis mil, cento e quarenta e seis 
reais e quarenta e nove centavos).
Data: 09/11/2015.

Aditamento ao Contrato de Locação – Locadora: Sra. LIRIAM YUKIE YA-
MAMOTO. (SEDEMA)
Proc. Adm. nº 82.538/2008.
Licitação: Dispensa de Licitação artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93.
Objeto: locação de imóvel localizado no Bairro das Ondas, para ser utilizado 
pela Cooperativa de reciclagem de Piracicaba.
Valor: R$ 6.500,00 (seis mil e quinhentos reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 01/10/2008.  

DO ADITAMENTO – PRAZO E VALOR
Aditivo nº 82.538/2008-1/7.
Valor: R$ 9.968,17 (nove mil, novecentos e sessenta e oito reais e dezessete 
centavos) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 09/11/2015.

Contratada: MEDI HOUSE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS 
CIRÚRGICOS E HOSPITALARES LTDA. – CNPJ nº 48.939.276/0001-66 
(SAÚDE)
Contrato nº 123.113/2014-9/0.
Proc. Admin.: nº 123.113/2014.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 107/2014 – Ata de Registro de Preços nº 06/2015.
Objeto: Fornecimento parcelado de materiais de enfermagem.
Valor: R$ 66.980,00 (sessenta e seis mil, novecentos e oitenta reais).
Prazo: 31/12/2015.
Data: 09/11/2015.

Contratada: RETILIDER RETÍFICA DE MOTORES LTDA. – CNPJ nº 
00.108.750/0001-81 (SAÚDE)
Contrato nº 147.144/2015-1/0.
Proc. Admin.: nº 147.144/2015.
Licitação: Pregão Presencial nº 137/2015.
Objeto: Aquisição de peças e mão de obra para manutenção de veículo.
Valor: R$ 24.950,00 (vinte e quatro mil, novecentos e cinquenta reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 09/11/2015.

Contratada: PRECISÃO ELETRODIESEL LTDA - EPP. – CNPJ nº 
00.001.050/0001-93 (SAÚDE)
Contrato nº 147.144/2015-2/0.
Proc. Admin.: nº 147.144/2015.
Licitação: Pregão Presencial nº 137/2015.
Objeto: Aquisição de peças e mão de obra para manutenção de veículo.
Valor: R$ 4.700,00 (quatro mil e setecentos reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 09/11/2015.

Contratada: ROSICLER CIRÚRGICA LTDA – EPP – CNPJ nº 
57.365.116/0001-41 (SAÚDE)
Contrato nº 123.113/2014-8/0.
Proc. Admin.: nº 123.113/2014.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 107/2014 – Ata de Registro de Preços nº 06/2015.
Objeto: Fornecimento parcelado de materiais de enfermagem.
Valor: R$ 1.070,00 (um mil e setenta reais).
Prazo: 31/12/2015.
Data: 09/11/2015.

Contratada: CIRÚRGICA UNIÃO LTDA. - CNPJ nº 04.063.331/0001-21 
(SAÚDE)
Contrato nº 123.113/2014-12/0.
Proc. Admin.: nº 123.113/2014.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 107/2014 – Ata de Registro de Preços nº 06/2015.
Objeto: Fornecimento parcelado de materiais de enfermagem.
Valor: R$ 4.067,50 (quatro mil, sessenta e sete reais e cinquenta centavos).
Prazo: 31/12/2015.
Data: 09/11/2015.

Contratada: CONTROL LAB CONTROLE DE QUALIDADE PARA LABORA-
TÓRIOS LTDA – CNPJ nº 29.511.607/0001-18. (SAÚDE)
Contrato nº 157.361/2015-1/0.
Proc. Admin.: nº 157.361/2015.
Licitação: Inexigibilidade de Licitação, artigo 25, caput, da Lei Federal nº 8.666/93.
Objeto: prestação de serviços de controle de qualidade junto ao Laboratório 
Municipal.
Valor: R$ 16.545,69 (dezesseis mil, quinhentos e quarenta e cinco reais e 
sessenta e nove centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 09/11/2015.

Aditamento ao Contrato - Contratada: AMANDA MATHEUCCI SANTOS 
ME. – CNPJ nº 10.848.453/0001-26 (SETUR)
Contrato nº 139.020/2015 – 1/0.
Proc. Admin.: nº 139.020/2015.
Licitação: Pregão Presencial nº 126/2015.
Objeto: Locação de tendas tipo pirâmides.
Valor: R$ 65.500,00 (sessenta e cinco mil e quinhentos reais).
Prazo: 31/12/2015.
Data: 24/09/2015.

DO ADITIVO – VALOR
Aditivo nº 139.020/2015-1/1.
Valor: R$ 16.175,00 (dezesseis mil, cento e setenta e cinco reais).
Data: 09/11/2015.

Contratada: FELIPE MOISÉS GARCIA - ME. _CNPJ nº 17.034.870/0001-
84 (SEMDES)
Contrato nº 152.403/2015-3/0.
Proc. Admin.: nº 152.403/2015.
Licitação: Pregão Presencial nº 140/2015.
Objeto: Aquisição de móveis.
Valor: R$ 2.654,00 (dois mil, seiscentos e cinquenta e quatro reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 09/11/2015.

Aditamento ao Contrato - Contratada: AMANDA MATHEUCCI SANTOS 
ME. – CNPJ nº 10.848.453/0001-26 (SETUR)
Contrato nº 137.415/2015 – 1/0.
Proc. Admin.: nº 137.415/2015.
Licitação: Pregão Presencial nº 124/2015.
Objeto: prestação de serviços de montagem e desmontagem de estruturas.
Valor: R$ 58.200,00 (cinquenta e oito mil e duzentos reais).
Prazo: 31/12/2015.
Data: 24/09/2015.

DO ADITIVO – VALOR
Aditivo nº 137.415/2015-1/1.
Valor: R$ 14.549,99 (quatorze mil, quinhentos e quarenta e nove reais e 
noventa e nove centavos).
Data: 09/11/2015.

Aditamento ao Contrato de Locação – Locadora: Sra. MARIA ANGÉLICA 
JOLY. (SEMDES).
Proc. Admin.: nº 89.022/2007.
Licitação Dispensa de Licitação – Artigo 24, inciso X, da Lei Federal n.º 8.666/93.
Objeto: locação de imóvel localizado na Avenida Presidente Vargas, n.º 946, 
Bairro Jaraguá, o qual abriga o Banco Municipal de Alimentos.
Valor: R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 11/10/2007.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Aditivo nº 89.022/2007-1/9.
Valor: R$ 4.924,60 (quatro mil, novecentos e vinte e quatro reais e sessenta 
centavos) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 10/11/2015.

Aditamento ao Contrato - Contratada: JHD CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO 
LTDA. – CNPJ nº 69.182.996/0001-08 (SEMOB/SAÚDE)
Proc. Admin.: nº  172.862/2014.
Licitação: Edital de Concorrência nº 22/2014.
Objeto: Execução de obras de complementação no Hospital Público Regio-
nal, com fornecimento de materiais, mão de obra e equipamentos.
Valor: R$ 16.123.839,69 (dezesseis milhões, cento e vinte e três mil, oito-
centos e trinta e nove reais e sessenta e nove centavos).
Prazo: 240 (duzentos e quarenta) dias.
Data: 04/03/2015.

DO ADITIVO – PRAZO
Aditivo nº 172.862/2014-1/2.
Prazo: 90 (noventa) dias.
Data: 10/11/2015.

Contratada: PROLUX ILUMINAÇÃO EIRELI - ME. _ CNPJ nº 
12.593.397/0001-51 (SEMAD)
Contrato nº 154.481/2015-1/0.
Proc. Admin.: nº 154.481/2015.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 174/2015.
Objeto: Aquisição de lâmpadas fluorescentes.
Valor: R$ 4.368,00 (quatro mil, trezentos e sessenta e oito reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 10/11/2015.

Contratada: TERRA SINALIZAÇÃO VIÁRIA EIRELI - EPP. – CNPJ nº 
11.716.447/0001-88 (SEMUTRAN)
Contrato nº 96.601/2015-2/0.
Proc. Admin.: nº 96.601/2015.
Licitação: Tomada de Preços nº 26/2015.
Objeto: Aquisição de grupos focais e peças para reposições semafóricas.
Valor: R$ 22.720,00 (vinte e dois mil, setecentos e vinte reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 10/11/2015.

Contratada: POWERZUM COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO 
DE SISTEMAS DE ENERGIA LTDA. – CNPJ nº 15.359.453/0001-86 
(SEMUTRAN)
Contrato nº 120.637/2015-1/0.
Proc. Admin.: nº 120.637/2015.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 127/2015.
Objeto: Aquisição e instalação de nobreaks.
Valor: R$ 128.900,00 (cento e vinte e oito mil e novecentos reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 10/11/2015.

Rerratificação do Instrumento Particular de Promessa de Doação cele-
brado entre a Prefeitura do Município de Piracicaba e a SCHIAVINATTO 
GERENCIAMENTO, COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS LTDA 
– EPP. (SEMDEC) 
Processo Admin.: 96.224/2007.
Base Legal: Lei n.º 4.020/95 e suas alterações.
Objeto: doação do Lote nº 04, da Quadra R – do Loteamento Uninorte, com área 
total de 5.000m², tendo como condição a implantação de unidade produtiva.
Data: 04/11/2008.

DA RERRATIFICAÇÃO
Objeto: cláusula 2ª – Das áreas.
Data: 02/10/2015.

Convênio n° 219/2015 que entre si celebram a Prefeitura do Município de 
Piracicaba e o CENTRO REGIONAL DE REGISTROS E ATENÇÃO AOS 
MAUS TRATOS NA INFÃNCIA DE PIRACICABA. (SEMDES) 
Proc. Admin.: n° 159.860/2015.
Base Legal: Lei Federal n.° 8.742/93 - Lei Orgânica da Assistência So-
cial - LOAS, Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações e Resolução n° 
25/2015 - Conselho Municipal da Assistência Social e Norma Operacional 
Básica – SUAS.

Partícipes:
Prefeitura do Município de Piracicaba - Gabriel Ferrato dos Santos, CPF 
n.° 991.245.488-04.
Centro Regional de Registros e Atenção aos Maus Tratos na Infância de 
Piracicaba – Edmir Bernardino Valente, CPF n° 870.414.568-20.
Objeto: execução do Programa de Proteção Social Especial – Projeto: Centro 
de Referência em Atendimento a MuIher.
Valor: R$ 35.427,64 (trinta e cinco mil, quatrocentos e vinte e sete reais e 
sessenta e quatro centavos).
Prazo: 02 (dois) meses.
Data: 03/11/2015.



PIRACICABA, quarta-feira, 11 de novembro de 2015 5

COMISSÃO PERMANENTE DE 
ABERTURA E JULGAMENTO 

DE LICITAÇÕES

COMUNICADO

CONCORRÊNCIA Nº 17/15
Execução de obras de infra viária do Corredor Paulista – Jaraguá – Terminal 
São Jorge, no âmbito do Plano de Mobilidade Urbana – Medias Cidades, 
com fornecimento de materiais, mão de obra e equipamentos

 A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações co-
munica que a empresa ALLIANZA INFRAESTRUTURAS DO BRASIL S.A, 
interpôs recurso quanto à decisão desta Comissão.

Diante do exposto, fica cancelada a abertura do envelope de nº 02 – Proposta 
que estava marcada para o dia 11/11/2015 às 14:00 horas e abrimos o prazo 
de 05 (cinco) dias úteis para eventual IMPUGNAÇÃO ao recurso apresen-
tado, conforme determina a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

Piracicaba, 10 de novembro de 2015.

Renato Alves de Oliveira
Presidente

__________

COMUNICADO

CONCORRÊNCIA Nº 07/15
Execução de obras de infraestrutura e de sinalização para implementação 
do corredor de ônibus do Terminal Central de Integração até a Vila Rezen-
de, no âmbito do programa de Mobilidade Urbana – Médias Cidades, com 
fornecimento de materiais, mão de obra e equipamentos

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica 
que a empresa ALLIANZA INFRAESTRUTURAS DO BRASIL S.A, interpôs 
recurso quanto à decisão desta Comissão.

Diante do exposto, fica cancelada a abertura do envelope de nº 02 – Proposta 
que estava marcada para o dia 16/11/2015 às 14:00 horas e abrimos o prazo 
de 05 (cinco) dias úteis para eventual IMPUGNAÇÃO ao recurso apresen-
tado, conforme determina a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

Piracicaba, 10 de novembro de 2015.

Renato Alves de Oliveira
Presidente

IPPLAP
INSTITUTO DE PESQUISAS E PLANEJAMENTO DE PIRACICABA

ESTADO DE SÃO PAULO

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Inteligência do Artigo 24, inciso XVI, c/c Artigo 26, da Lei Federal n.º 8.666/93 
e suas alterações.
(conforme Parecer Jurídico anexo aos autos).

ÓRGÃO INTERESSADO: Instituto de Pesquisas e Planejamento de Piracicaba.
OBJETO: Reimpressão de livros – CADUS 3.
CONTRATADA: Imprensa Oficial do Estado S/A. - IMESP.
VALOR: R$ 17.330,00 (dezessete mil trezentos e trinta reais).
PRAZO CONTRATUAL: Até a entrega dos livros.
REQUISIÇÃO: Nº 106/2015.
PROCESSO: nº 028/2015.

1 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações e considerando o 
Parecer Jurídico, dispenso de licitação a presente despesa no valor de R$ 
17.330,00 (dezessete mil trezentos e trinta reais).
2 - Atribuição e competência conferida nos termos da Lei e dos Estatutos 
do IPPLAP.

LAURO PINOTTI
Diretor-Presidente do IPPLAP

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO
DESPACHO DO SR. PRESIDENTE DO SEMAE

CONCORRÊNCIA N.º 02/2015 - PROCESSO N.º 1720/2015

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através da 
Portaria n.°16833, de 02 de janeiro de 2013, cujos poderes foram conferidos 
pelo 4°, do artigo 3°, da Lei Municipal n.° 1.657, de 30 de abril de 1.969, deli-
bera pela improcedência da Impugnação interposta pela empresa Sanemax 
Engenharia e Manutenção Ltda - EPP. 

Publique-se para os devidos efeitos legais.

 
Piracicaba, 05 de novembro de 2015.

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

PORTARIA n° 2637
Engº VLAMIR AUGUSTO SCHIAVUZZO, abaixo assinado, Presidente do 
Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, de Piracicaba/SP, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal n° 1972, de 
07/11/1972, resolve: exonerar a pedido o Sr. ARIOVALDO HUMBERTO 
BALTIERI, inscrito no RG sob o nº 12.874.240 e no PIS/PASEP sob o nº 
108.005.121.00, a partir de 06 de novembro de 2015, com fundamento no 
artigo 43, do mesmo diploma legal, do emprego em comissão de CHEFE 
DA DIVISÃO DE OPERAÇÃO, referencia salarial 14 A a 16 E, criado pela 
Lei Municipal nº 27271985.

Piracicaba, 06 de novembro de 2015

Presidente do SEMAE

__________

PORTARIA n° 2638
Engº VLAMIR AUGUSTO SCHIAVUZZO, abaixo assinado, Presidente do 
Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, de Piracicaba/SP, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal n° 1972, de 
07/11/1972, e diante da exoneração do Sr. Ariovaldo Humberto Baltieri, 
resolve: designar o Sr. ARNALDO BUENO DE CAMARGO, inscrito no RG 
sob o nº 16.105.788 e no PIS/PASEP sob o nº 122.982.593.66, a partir de 
06 de novembro de 2015, com fundamento no inciso II, do artigo 13, do 
mesmo diploma legal, para exercer o emprego em comissão de CHEFE 
DA DIVISÃO DE OPERAÇÃO, referencia salarial 14 A a 16 E, criado pela 
Lei Municipal nº 27271985.

Piracicaba, 06 de novembro de 2015

Presidente do SEMAE

SEGUNDO TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO N.º 17/2015 - CONTRATO N.º 29/2012

PREGÃO N.º 17/2012 - PROCESSO N.º 187/2012

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou termo 
aditivo cujas condições, em resumo, são:

Contratada: REIS OFFICE PRODUCTS SERVIÇOS LTDA.
Objeto: acréscimo de quantitativo no importe de 120.000 (cento e vinte mil) 
cópias, correspondentes a 3,79% (três inteiros e setenta e nove centésimos 
por cento) sobre o valor total do contrato.
Valor do presente termo: R$ 2.844,00 (dois mil e oitocentos e quarenta e 
quatro reais).
Valor total do Contrato: R$ 117.895,30 (cento e dezessete mil, oitocentos e 
noventa e cinco reais e trinta centavos).
Dotação n.° 12 – Programa de Trabalho n.° 323120.1712200042.398 - Código 
Orçamentário n.° 33903900.
Empenho nº 472/2015.
Fundamento Legal: art. 65, alínea b, do inc. I, combinado com o parágrafo 
1º do mesmo artigo, da Lei Federal n.º 8.666/93.
Assinatura: 21/10/2015.

PODER LEGISLATIVO
Extrato de Contrato

Termo Aditivo 02
Modalidade: Pregão Presencial n.º 97/2013
Contrato n.º: 81/2013 
Processo n.º: 1493/2013
Contratada: Pachoal Rizzato & Cia Ltda - ME
Objeto: Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva nos veiculos 
oficiais da Câmara de Vereadores de Piracicaba, consistente em parte elétrica, 
motor, suspensão, cambagem, balanceamento, alinhamento e demais serviços 
de mecânica, com fornecimento de mão-de-obra simples e especializada, peças 
originais e paralelas e todos os equipamentos (ferramental).
Período de Vigência: 12/11/2015 a 11/11/2016.
Valor Total: R$ 76.950,52
Data de assinatura: 10/11/2015.

Piracicaba, 10/11/2015.

Matheus Antonio Erler
- Presidente - 

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que acha-se aberta nesta Câmara, a Lici-
tação abaixo relacionada:
Modalidade: Pregão Presencial n.º 130/2015

Objeto: Aquisição de Equipamento para produção de Vídeo com sistema inte-
grado de switcher, gerador de caracteres, mixer de áudio, gravação de áudio 
e vídeo, reprodução de áudio e vídeo, software de edição de vídeo, streaming, 
Chroma key e cenário virtual, incluindo instalação e treinamento de pessoal.

Tipo: Menor preço valor global.
Credenciamento: Dia 02/12/2015 das 10 às 10h30.
Início da Sessão Pública: Dia 02/12/2015 às 10h30 na Sala de Reuniões (2º. 
Andar) da Câmara de Vereadores de Piracicaba – Prédio Anexo, situada na 
Rua São José, no. 547 - Centro Piracicaba - Estado de São Paulo.
Informações e Edital completo à disposição no Setor de Contratos da Câmara 
de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano n.º 834, 
subsolo, no horário das 08h00 às 11h00 e das 12h00 às 17h00, telefones: 
(19) 3403-7009 e (19) 3403-6529.

Piracicaba, 11 de novembro de 2015.

Maria Lucia da Silva Rodrigues - Pregoeira Oficial

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que acha-se aberta nesta Câmara, a Lici-
tação abaixo relacionada:

Modalidade: Pregão Presencial n.º 139/2015.

Objeto: Aquisição de televisores para o Departamento de Cerimonial e 4º. 
andar do prédio anexo.

Tipo : menor preço por item.
Credenciamento: Dia 26/11/2015 das 10h00 às 10h15.
Início da Sessão Pública: Dia 26/11/2015 às 10h15 na Sala de Reuniões da 
Câmara de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua São José, n.º 547 – 2° 
andar - Piracicaba - Estado de São Paulo.
Informações e Edital completo à disposição no Setor de Contratos da Câ-
mara de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano 
n.º 834, subsolo, no horário das 08h00 às 11h00 e das 12h00 às 17h00, 
telefones: (19) 3403-7009 e (19) 3403-6529 ou através do site : www.ca-
marapiracicaba.sp.gov.br .

Piracicaba, 10 de novembro de 2015.

Kátia Garcia Mesquita 
Pregoeira Oficial

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES 
DO JARDIM PRIMAVERA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ELEIÇÃO DA DIRETORIA DA 
ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO JARDIM PRIMAVERA

O Presidente, Sr. José Francisco dos Santos, no uso de suas atribuições 
legais convoca os moradores do Bairro Jardim Primavera, para participarem 
da eleição que definirá a nova Diretoria. 
A eleição ocorrerá no dia 13 de dezembro de 2.015, na sede da Associação, 
no Bairro Jardim Primavera.
Os interessados em inscrever uma chapa para concorrer à eleição, favor 
comparecer na sede da Associação de Moradores, localizado na Rua Cecílio 
Elias nº 41, até 72 horas antes do dia da eleição.

Atenciosamente,

JOSE FRANCISCO DOS SANTOS
Presidente

PIRACICABA, 05 de novembro de 2.015

CIRCOLO TRENTINO DI 
PIRACICABA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Pelo presente Edital, ficam convocados todos os associados do Circolo 
Trentino di Piracicaba, quites e em pleno gozo de seus direitos sociais, para 
a assembléia geral ordinária que realizar-se-á no dia 28 de Novembro de 
2013, das 08:00 às 12:00 horas, na sede da entidade, situada à Rua Santo 
Otávio, 1.263 – Bairro Santana, nesta cidade e comarca de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, a fim de deliberarem, sobre a seguinte ordem do dia:

Eleição da nova diretoria para o biênio 2016/2017.

Os associados que pretendem concorrer à diretoria do Circolo Trentino di 
Piracicaba deverão protocolar seu nome com 15 dias de antecedência da 
data da eleição, na sede da entidade.   

De acordo com os estatutos sociais, a votação será por escrutínio secreto, 
sendo vedados votos por correspondência ou procuração. 

Piracicaba, em Novembro, 10, 2015.

Silvério Vitti
Presidente

EXTRAVIOS

A empresa ALEXANDRE FELIPE BANZATTO, situada à Rua Avenida 
Dom João Nery, 301 – Vila Rezende – Piracicaba/SP, Inscrição Estadual 
ISENTA e CNPJ nº 09.511.659/0001-87, comunica o extravio de 01 talão 
de Notas Fiscais de Prestação de Serviço – Série 5-A, do nº 001 ao nº 050, 
parcialmente utilizado.

KXK3 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PIRACICABA LTDA, CNPJ Nº. 
13.468.219/0001-61, ESTABELECIDA À RUA JOAQUIM ANDRE, Nº 849 – 
SALA 03 BAIRRO CENTRO, PIRACICABA/SP, COMUNICA O EXTRAVIO 
DE NOTAS FISCAIS PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MODÊLO 5-A;  TALÃO 
Nº. 1;  REFERENTES AS NFS DE Nº 1 AO Nº 50; EM BRANCO  



PIRACICABA, quarta-feira, 11 de novembro de 20156

FEDERAÇÃO MAÇONICA GRANDE ORIENTE DO ESTADO DE SÃO PAULO

Administração 
Gabriel Ferrato dos Santos - Prefeito

João Chaddad - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 270 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br


